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Les agriculturesLes agricultures 
françaises en Europe etfrançaises en Europe et 
dans la mondialisationdans la mondialisation
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Quelques chiffres pour comprendreQuelques chiffres pour comprendre

Population % mondial

% PIB 
mondial 
TCC

% PIB 
mondial 
PPA

SAU Millions 
Ha 

Terres 
arable
s

France 62 0,95 4,80% 3% 29   19

UE à 27 496 7,63 28% 20% 173   105

USA 300 4,62 29% 20% 411   176
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Chine 1311 20,17 5,20% 14% 550   142
6500



UE à 27 : 58 % de la production dans
44 pays

France 18,7 %Autres nouveaux adhérents 5,4 %

Autres UE à 15 12 6 %

Grèce 3,4 %

Autres UE à 15 12,6 %

Italie 13 2 %

Pologne 4,2 %

Roumanie 3,8 %
Italie 13,2 %

Pays-Bas 6 %

Allemagne 13 %  

Espagne 12 6 %
Royaume-Uni 6,9 %

y %
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Espagne 12,6 %



7 millions d’exploitations agricoles dans 
3 d’E d l’E t3 pays d’Europe de l’Est

Nombre d'exploitations agricoles dans l'UE
Total UE à 27 en 2005 : 14,5 millions

France 4 % 
Allemagne 3 %

9 autres pays UE 27 : 9 %

4 pays
édit é   

Pologne

Bulgarie

Italie : 
12 %

méditerranéens : 
27 %

Roumanie

Bulgarie
Espagne : 7 % 

9 autres pays UE 15 : 6 %

3 pays de l'Est : 51 % Grèce
Portugal
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1159 - Chambres d'Agricult ure -  APCA-Ét udes économiques source :  EUROSTAT

9 autres pays UE 15 : 6 %



Vi t i d l’UE lVictoire de l’UE sur les 
USA d l b t ill dUSA dans la bataille de 

l’agroalimentairel’agroalimentaire
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L’UE exporte plus de produits 
agroalimentaires que les USA

Exportateurs de produits agroalimentaires

9,7
17

10,3
Etats-Unis

UE Extra 9,9

4,8
5

UE-Extra

Canada
1980

2005
3,4

4,1
1,5

Brésil

2005

UE Intra : 33 5 % en 20053,4

2,5

,

3,3

Chine

Australie

UE Intra : 33,5 % en 2005
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Un déficit de 29 milliards $ pour  l’UE 
mais aussi de 13 pour les USA

C  té i  Commerce extérieur 
des produits agroalimentaires Imports

113

84
96

83

Ex ports

En 2005En 2005

UE Ex tra Etats-Unis
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UE Ex tra Etats-Unis
854 - Chambres d'Agricult ure -  APCA-Ét udes économiques source : OMC



Les USA ont des échanges 
agroalimentaires négatifs avec l’UE

Echanges agroalimentaires des USA avec l'UE
20

15

20
Importations

15,2

5

10

Exportations

7,6

-5

0

-10
1975 1978 1981 1984 1987 1990 1993 1996 1999 2002 2005

Solde -7,6
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376 - Chambres d'Agricult ure -  APCA-Ét udes économiques
source : UBIFRANCE



Aucun avenir pour
les exportateurs 

de matière première
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Depuis 15 ans, la part des produits 
t f é t é i à 50 %transformés est supérieure à 50 %

Echanges mondiaux agroalimentaires

65

70

60

50

55

60
Produits des IAA

60

40
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50

Produits agricoles
40
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1967 1973 1979 1985 1991 1997 2003

741 - Chambres d'Agricult ure - APCA-Ét udes économiques source : CEPII



En 20 ans, la part des vins et boissons a 
doublé

Part dans le commerce mondial

24%

20%

24%

Céréales

12%

16%

Viandes 10

4%

8%

Viandes
8
7,5

0%

4%

1962 1968 1974 1980 1986 1992 1998 2004

Vins et spiritueux
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1207  -  Chambres d'Agricult ure -  APCA-Ét udes économiques source : FAO



3 pays européens exportent plus de 
produits transformés que les USA

E  d  d i  Exportateurs de produits 
des industries agroalimentaires

30,5
28 8

Pays-Bas

France 28,8
27,6

24,8

France

Allemagne

Etats-Unis 24,8
16,7
16,7

Etats Unis

Belgique

Brésil intra UE inclus 2005

15,4
14,1

Italie

Chine
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1076 - Chambr es d'Agr icul tur e - APCA-Études économiques sour ce : UBIFRANCE



L’écart se creuse entre les deux grands 
secteurs exportateurs français

Les excédents agroalimentaires français
4,3

4,6
7,7

1 7
3,4

Vins-vermout hs-spir it ueux

Céréales

0,8
1,7

1 1

2,1

1

Produit s lait iers

Sucre 1993 

0 3

1,1

0,6
0,6

1Bovins-viandes bovines

Produit s minot er ie

2006 

0,8

0,3

0,4

0,5Oléagineux (hors soja)

Viandes de volailles
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Les vins et boissons, l’élément essentielLes vins et boissons, l élément essentiel

Echanges agroalimentaires français
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1173 - Chambres d'Agricult ure -  APCA-Ét udes économiques source : Douanes



La Chine produit autant de viande que 
l’ensemble USA et UE

Production mondiale de viandes

70
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Chine

77,6Monde 2005 : 265
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174 - Chambres d'Agricult ure - APCA-Ét udes économiques source : FAO



Effervescence sur les 
marchés des produits 

agricoles
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Stagnation à niveau élevé grâce à la 
é lt d USArécolte record aux USA

Cotations du maïs à Chicago

4 3

3,9

4,3

2007
2006

3,1

3,5 2007

2,3

2,7

2005

1,5

1,9

1er trimestre 3e trimestre 4e trimestre2e trimestre

2005
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327 - Chambres d'Agricult ure -  APCA-Ét udes économiques source :  la Dépêche - le Pet it  Meunier 

1er trimestre 3e trimestre 4e trimestre2e trimestre



A récolte mondiale de maïs est à un 
i dniveau record

Production mondiale de maïs
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650 -  Chambres d'Agr icult ure - APCA-Ét udes économiques source : USDA



Encore de belles perspectives !Encore de belles perspectives !

Cotations du blé à Rouen
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117 - Chambres d'Agricult ure -  APCA-Ét udes économiques source :  la Dépêche - le Pet it  Meunier

1er t rimestre 3e trimestre 4e trimestre2e trimestre



65% de hausse en 12 mois65% de hausse en 12 mois

Cotations du beurre, départ usine
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999 - Chambres d'Agricult ure -  APCA-Ét udes économiques source :  la Dépêche - le Pet it  Meunier
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44 % en 1 an et 61 % sur 2 ans44 % en 1 an et 61 % sur 2 ans

Cours de la poudre de lait 0%,
consommation humaine (ATLA)
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1011 - Chambres d'Agricult ure - APCA-Ét udes économiques source :  la Dépêche - Le Pet it  Meunier
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Les politiques agricolesLes politiques agricoles 
à revoirà revoir
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Moitié moins pour les producteurs et peu 
d é i à l tide répercussions à la consommation

Les prix en valeur réelle
130

Approche comptes 

100

110

120 Prix des produits alimentaires
à la consommation

an
te

70

80

90 86

 m
on

na
ie 

co
ns

ta

40

50

60 Prix des produits agricoles
à la production 4219

70
 =

 10
0 

20

30

1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005

APCA - Etudes économiques - IHEDATE - 15 Novembre 2007 23

25 - Chambres d'Agricult ure -  APCA-Ét udes économiques source : INSEE



Le grand écart entre prix du blé et prix 
d idu pain

Blé et pain
150 145
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987 - Chambres d'Agricult ure -  APCA-Ét udes économiques source : INSEE



Le revenu s’est amélioré depuis 1992Le revenu s est amélioré depuis 1992

Revenu par habitant et revenu agricole
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100 -  Chambres d'Agricult ure - APCA-Ét udes économiques source : INSEE



Baisse de l’emploi record pour 
l’ i lt t ti l IAAl’agriculture, stagnation pour les IAA

Emploi en France
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905 - Chambres d'Agricult ure -  APCA-Ét udes économiques source : INSEE



La part des investissements dans le 
d’ trevenune cesse d’augmenter

Revenu brut agricole et FBCF

35

25

30

35

Revenu brut

15

20

25
21,6

5

10

15
FBCF 10

0

5

1983 1985 1987 1989 1991 1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005

APCA - Etudes économiques - IHEDATE - 15 Novembre 2007 27

1176 -  Chambres d'Agricult ure -  APCA-Ét udes économiques source : INSEE



La régulation des marchés agricoles 
moins chère que l’assurance des biens

Dépenses pour la gestion des risques
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1073  -  Chambres d'Agricult ure -  APCA-Ét udes économiques source : INSEE



Cela fait longtemps que le logement 
ût l h l’ li t ticoûte plus cher que l’alimentation.

Part de la consommation 
dans le budget des ménages français
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Logement et équipement 31,1
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1248 - Chambres d'Agricult ure -  APCA-Ét udes économiques source : INSEE

Cant ines, restaurants et  alimentat ion à domicile  (hors tabac, y compris boissons alcoolisées)



Paris, Lyon, Marseille et le désert 
f ifrançais
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Bonne répartition régionale de l’activité 
i lagricole
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Les diminutions d’actifs familiaux dans 
les exploitations professionnelles parles exploitations professionnelles par 
départements

Les meille rs Les moins bonsLes meilleurs Les moins bons
Rang Dép 1988 2000 Dif % Rang Dép 1988 2000 Dif %

1 2A 656 623 -33 -5,0 71 61 7463 4751 -2712 -36,3

2 48 2275 2160 -115 -5,1 72 52 3250 2064 -1186 -36,5

3 73 1861 1714 147 7 9 73 85 10656 6737 3919 36 83 73 1861 1714 -147 -7,9 73 85 10656 6737 -3919 -36,8

4 2B 1428 1311 -117 -8,2 74 79 9268 5720 -3548 -38,3

5 65 3237 2961 -276 -8,5 75 59 10312 6352 -3960 -38,4

6 12 9123 8162 -961 -10,5 76 29 13681 8413 -5268 -38,5

7 5 1534 1352 -182 -11,9 77 35 15119 9269 -5850 -38,7

8 64 9563 8301 -1262 -13,2 78 53 11252 6839 -4413 -39,2

9 15 6109 5214 -895 -14,7 79 56 12325 7468 -4857 -39,4

10 19 4684 3959 -725 -15,5 80 37 6455 3905 -2550 -39,5

11 33 9546 7986 -1560 -16,3 81 45 5748 3467 -2281 -39,7

12 51 10724 8757 -1967 -18,3 82 62 11422 6878 -4544 -39,8

13 9 2017 1646 -371 -18,4 83 76 7842 4697 -3145 -40,1

14 7 3957 3212 -745 -18 8 84 1 5407 3228 -2179 -40 314 7 3957 3212 -745 -18,8 84 1 5407 3228 -2179 -40,3

15 46 4657 3778 -879 -18,9 85 50 13189 7766 -5423 -41,1

16 4 1789 1447 -342 -19,1 86 86 7288 4290 -2998 -41,1

17 74 2682 2157 -525 -19,6 87 44 11075 6431 -4644 -41,9

63 72
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18 63 7127 5727 -1400 -19,6 88 72 7889 4492 -3397 -43,1

19 69 7177 5642 -1535 -21,4 89 41 5619 3189 -2430 -43,2

20 43 5193 4068 -1125 -21,7 90 6 1950 1005 -945 -48,5



La grande leçon de la prospective
« Agriculture et Territoires 2015 »

• On peut importer une matière première• On peut importer une matière première.
• On peut même importer un cépage ou une race de bovin.
• On peut copier une technique de production.

On ne peut pas copier   un p p p

territoireterritoire
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Les pays protectionnistes ont moins 
d’ bè !d’obèses !

Proportion d'adultes obèses

3 2
(IMC* > 30)

8 6
6,8

3,2
3,2

Italie
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Corée
Japon
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9,3

8,6
9
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Italie

20 8

14,9
12,6

17
A t li

Nouvelle-Zélande
Canada

Espagne

30,9

20,8
22

Etats-Unis
Royaume-Uni

Australie

*IM C : Index de masse corporelle

APCA - Etudes économiques - IHEDATE - 15 Novembre 2007 34

1261 - Chambres d'Agricult ure -  APCA-Ét udes économiques sources : OCDE - INRA (Pierre COMBRIS) 
IM C : Index de masse corporelle



Le Président des USA, Georges BUSH
a déclaré (Préambule au Farm Bill de 2002)

• « Ceux qui critiquent la politique agricole des États Unis sont • « Ceux qui critiquent la politique agricole des États-Unis sont 
prêts à abandonner notre production alimentaire au profit de 
pays instables comme dans le Tiers Monde   Mais  pays instables comme dans le Tiers-Monde.  Mais, 
aujourd’hui quel Américain voudrait dépendre du Tiers-
Monde pour un approvisionnement sûr et abondant de Monde pour un approvisionnement sûr et abondant de 
nourriture et de fibres ? ».

U  ti  i t i   l ti  t  ti   • « Une nation qui peut nourrir sa population est une nation en 
sécurité ».
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Pour en savoir plusPour en savoir plus

http://paris.apca.chambagri.fr/repecohttp://paris.apca.chambagri.fr/repeco

R b i   R è  é iRubrique : Repères économiques

E-mail : lucien.bourgeois@apca.chambagri.fr
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